
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1870 del 07/12/2023

Oggetto: IMMOBILI  IN  ALTA VAL PARMA DI  CUI  ALLA CONVENZIONE N.  91/09  STIPULATA CON 

REGIONE  EMILIA-ROMAGNA.  LIQUIDAZIONE  AVVISO  DI  RISCOSSIONE  DEFINITIVAMENTE 

ACCLARATO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE PER ACCERTAMENTO N. 102/2021 DEL COMUNE DI 

CORNIGLIO CON RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO.

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determina  Dirigenziale  n.1685/2020,  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa 
“Gestione  amministrativa  e  valorizzazione  strategica  del  Patrimonio”  fino  al  31  dicembre  2023,  come 
integrato da Atto di delega prot. 34048/2023;

VISTI altresì:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024, Schema di Bilancio di Previsione 2022-2024, 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022  immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di Previsione 2022 – 2024, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 6 del  28/01/2022, 
immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati, attualmente in fase  
di approvazione;

Determina n. 1870 del 07/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso che
con Atto di Consiglio provinciale n. 40/2023 recante ad oggetto “Immobili  in  concessione dalla Regione  
Emilia-Romagna in Alta Val Parma. Approvazione pagamento di avviso di riscossione dell’Agenzia delle 
Entrate riferito ad accertamento n. 102 del 15/12/2021 del Comune di Corniglio per IMU 2015 sui predetti  
immobili. Riconoscimento di debito fuori bilancio” era approvato il pagamento dell’avviso di riscossione n. 
07897202200000461000  di  €  9.757,18,  salvo  verifica  di  eventuali  ulteriori  interessi  maturati,  emesso 
dall’Agenzia  delle  Entrate  per  l’Avviso  di  accertamento  n.  102  del  Comune  di  Corniglio  notificato  alla 
Provincia di Parma il 15/12/2021;

Dato atto
che il pagamento della somma, come espresso nel citato atto di Consiglio, è da considerarsi titolo acclarato 
in  via  definitiva  senza  possibilità  alcuna  di  sgravio  e  pertanto  occorre  provvedere  in  tempi  rapidi  alla 
liquidazione onde evitare l’aumento delle somme accertate e l’esecuzione forzata; 

Preso atto
che l’avviso di riscossione, precedentemente sospeso dal Comune di Corniglio, come da corrispondenza agli 
atti, risulta ora in attesa di esito come da nota del Comune di Corniglio prot. 34139 del 04/12/2023 e pertanto 
è possibile procedere al pagamento della cartella;

Considerato
che l’importo esatto da liquidare all’Agenzia delle Entrate, comprensivo di sanzioni ed interessi, corrisponde 
ad € 9.765,95 ed è stato calcolato, revocata la sospensione dell’avviso di riscossione da parte del Comune 
di Corniglio, in base alla data di effettivo accredito dell’importo all’Agenzia delle Entrate-Riscossione Parma;
                                                                                                                                                             

DETERMINA 

di  prendere atto di  quanto approvato dall’Atto di  Consiglio provinciale n.  40 del  27/11/2023, recante ad  
oggetto  “Immobili  in  concessione  dalla  Regione  Emilia-Romagna  in  Alta  Val  Parma.  Approvazione 
pagamento di avviso di riscossione dell’Agenzia delle Entrate riferito ad accertamento n. 102 del 15/12/2021 
del  Comune  di  Corniglio  per  IMU  2015  sui  predetti  immobili.  Riconoscimento  di  debito  fuori  bilancio”  
immediatamente eseguibile;

di impegnare l’importo di € 9.765,95 al capitolo 705100150000 Patrimonio-sanzioni per tasse del Bilancio di  
Previsione 2023-2025,  Anno 2023 che presenta l’opportuna disponibilità; 
                                         
di liquidare l’importo di € 9.765,95 all’Agenzia delle Entrate-Riscossione Parma tramite bonifico bancario;

di dare atto che l’importo indicato comprende sanzioni ed interessi maturati ed è stato individuato tenendo 
conto della data di effettivo accredito all’Agente incaricato della riscossione previa consultazione di Agenzia 
delle Entrate-Riscossione;

di  dare atto altresì  che il  pagamento dell’importo di  cui  trattasi  costituirà saldo dell’avviso di riscossione 
notificato  dall’Agenzia  dell’Entrate  in  data  23/06/2022  (prot.  19648/2022)  emesso  per  il  recupero  delle 
somme  di  cui  all’avviso  di  accertamento  n.  102  del  Comune  di  Corniglio  notificato  all’Ente  in  data  
15/12/2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2023;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

Determina n. 1870 del 07/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1870 del 07/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4593 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 705100150000 / 0 Impegno 1528 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 9.765,95

PATRIMONIO - SANZIONI PER TASSE
PATRIMONIO

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1100501 - Spese dovute a sanzioni

1100501001 - Spese dovute a sanzioni

Totale Impegni 9.765,95

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1870 / 2023 

Proposta n. 4593/2023

Oggetto:    IMMOBILI IN ALTA VAL PARMA DI CUI ALLA CONVENZIONE N. 91/09 STIPULATA 
CON REGIONE EMILIA-ROMAGNA. LIQUIDAZIONE AVVISO DI RISCOSSIONE 
DEFINITIVAMENTE ACCLARATO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE PER 
ACCERTAMENTO N. 102/2021 DEL COMUNE DI CORNIGLIO CON 
RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 705100150000/0 - AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE RICONOSCIMENTO DFB ATTO C.P. 
40/2023 PER AVVISO DI RISCOSSIONE N. 07897202200000461000 - 
Cod.V Livello 1100501001 
 - Impegno n.1528/2023 – euro €9.765,95 
----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


